(a) Huc pertinent Fr. TVRZANVS, VILLALVPS, JOH. & PIVS FICHARDI, GRIBALDV, BENED. DE CAPRA, RAIMUNDVS, BONACOSSA, BVRSATVS, CASS. A PVTEO, ROL. A VALLE, ANT. GABRIEL, imprimis VIVIVS in Sylva commun. Opinion. & complures alii, quos adducere non luber.

(b) Vid. HIERONYM. CAEVALLOS in Spec. aur. opinion. commun. contra commun. Conf. LVDVICI in Præf. ad Camb. Process.

dere, absque proprio judicio inhærent. Qua de re
 multi erudit*i* viri publicis in scriptis sunt conqueſti; (c)
 nec facile quis hanc veritatem in dubium vocabit, niſi
 præjudiciorum, vanarumque scientiarum studiosissimus,
 & quem tot innumerā, quae proſtant, exempla taliusmodi
 diſputationum penitus fugiunt. Id ſanè nobis ad scopum
 proximius accessuris fatendum eſt, Doctrinam de Pigno-
 ribus & Hypothecis, ſpeciatim tacitis, egregium ſuppeditare
 aſſertorum noſtrorum exemplum. Adeo referta illa eſt
 diuersis Interpretum, & auſtoritate & judicio ſepe claris-
 imorum Sententiis ac Diſenſionibus ut Augiæ ſtabulum
 purgare uſciperet, qui in illis omnibus ac ſingulis vel
 examinandis vel etiam conciliandis defudare uellet. Ne-
 que etiam omnes æqualis ponderis & utilitatis ſunt.
 Sepe de lana caprina diſceptatur, & interdum ex nibilo
 naſcitur hiſtoria. Inter illas vero diſta materiæ contro-
 verſias, quae & accuſatiōrem diſquifiationem illuſtratio-
 nemque mereri, & neque utilitate neque jucunditate de-
 ſtitui uidentur, non ultima, noſtro quidem judicio, hec eſt,
 quae de hypothecæ tacitæ in bonis tutoris ad haeredites
 pupilli transiſtu agit, quamque ſtudiorum noſtrorum ratio-
 nem reddituri, proponimus tractandam. DEVS fareat
 benigniſſime noſtris conatibus! Tu vero B. L. pru-
 denter, & ſi forſan cauſam inuenies,
 indulgenter judica.

A 3

§. I. Quam-

(c) Conf. HOTTO MANVS in ſuo JCro. BETER in praſation. Poſ-
 ad π. præmiff. LVDOVICI in cir. praf. omnium vero maxime
 CONRADVS SINCERVVS, vel potius KVLPISIVS in Diſert.
 Epiftolic. in princ.

§. I.

Origo fiducia,
Pignoris, Hypo-
thecæ, Diffe-
rentiæ, Defini-
tio.

QUAMVIS rubrum hujus dissertationis vix ulla vel verborum vel sensus obscuritate laborat, adeo, ut statim cuivis intuenti propositi ratio apparere possit, non tamen prorsus abs re esse arbitramur, si brevissimis insigniorum vocabulorum notiones evolvamus, viamque nobis pandamus ad ipsius rei faciliorem tractationem. Occurrit primum *hypotheca* vox, cuius e græcis derivationi πηγὴ τὸ ὑποθέτων a supponendo apud quosvis facile obviæ non diu inhæreamus, sed potius videamus quæ sint hujus vocis in jurisprudentia nostra natales. Et invenimus, si s ALMAS IO, (a) OISELIO, (b) aliisque viris in antiquitatibus juris explicandis peritissimis credere licet, vix *hypotheca*, magisque vel *fiducia* vel *pignoris* vocabulo veteres JCTOS usos fuisse. Scilicet constituebatur apud veteres Romanos pignus vel solemnni mancipationis per æs & libram ritu cum *fiducia* remancipationis, vel simplici traditione de *pugno* in *pugnum* L. 238. §. 2. de V.S.; haec constitutio quia nonnisi in rebus mobilibus de manu in manum dabilibus obtinebat, *pignus*; illa vero quia maxime immobilibus conveniebat, *fiducia* appellata. TRIBONIANI interim ingenium, ad veterum loca emendanda vel potius interpolanda, primum heic mirari lice-

(a) de mod. usurar. cap. 14. (b) in not. ad CAJ. Inst. L. 1. Tit. 8. omnium maxime vero conferantur hac de re IACOBVS GO-THO FREDVS ad L. unic. Cod. Theodosian. de Commiss. rescind. NOODT in observ. L. VI. c. 7. & 8. SCHVLTING. ad JVL. PAVL. recept. Sent. L. II. tit. 13. pag. Jurisprudent. Antejustin. 282. seqq.

licebit, cuius opera factum, ut de hoc significatu, olim tam celebri, & cuius mentio ad minimum fieri debuisset, in toto Juris Corpore ne vola vel vestigium inveniatur, substituto ubique hypothecæ vocabulo, (quasi quod res per inductionem in possessionem creditoris supponatur) & stabilita eo firmius distinctione inter pignus & hypothecam. Interim nec ipsa distinctio diu subsistere salva potuit, postquam prætoris auctoritate nuda conventione pignus constitui cœperat L. 1. pr. D. de Pignorat. Action. Et quemadmodum usus artium facile ab Etymologia deflectit ita & hic fere factum, ut mox pignus vocetur, cuius possessio tradita creditori, hypotheca vero si illa debitori relata. L. 9. §. 2. D. eod. §. 7. Inst. de Actionib. Ita rem explicant FRANZIVS, (c) BEYERVS, (d) HVBERVS, (e) aliique. Ceterum quod Legibus Romanis & omnibus interpretibus in genere permisum est, scilicet pignoris & hypothecæ vocabulis, absque omni metu confundendæ doctrinæ, conf. cum cit. L. 1. D. de Pign. Act. L. 26. π. eod. L. 4. π. de Pign. & Hyp. L. 17. §. 2. π. de Paetis. it. quæ ibi notat GODOFR. promiscue uti, quod fieri imprimis observamus in L. 17. §. 2. π. de Paetis jam citat. §. 7. Inst. de Action. §. fin. Inst. quibus mod. re contrah. obl. L. 5. §. 1. D. de Pign. & Hypoth. (f) illud nobis heic loci vitio verti non posse speramus, qui cum HVBERO (g) & LATTERBACHIO (h) superata omni difficultate differentiæ, Pignus sive hypothecam definimus, quod sit Jus in
re

(c) Comment. ad §. ult. Inst. quibus modis re contrah. obl. n. 3. seqq.

(d) Posit. ad π. tit. de Pign. & Hypoth.

(e) in Præl. ad π. eod. tit.

(f) Vid. tamen GODOFR. in not. ad h. l. & ad rubr. tit. lit. e.

(g) Præl. Tit. Dig. de Pign. & Hyp. §. 1.

(h) Comp. eod. tit. pr.

re creditori in securitatem debitū constitutum; sive Res obligata creditori in ejus securitatem.

Divisio hypothecæ in publicam & privatam, legalem & conventionalem, expressam atque tacitam.

§. II.

Hoc pignus sive hypotheca variis modis in Jure nostro dividū solere, neminem fugit; ex quibus tamē divisionibus, in omnibus Systematibus ac Compendiis Juris satis superque decantatis & obviis, illam tantum tangamus, cuius membrum in nostro rubro expressum & quam brevibus explicasse, nec nos pœnitere posse, nec forsitan lectoribus ingratum fore existimamus. Nimirum inter alia, hypotheca dispescitur Jure Romano, in publicam & privatam; Publica aut Lege vel Senatus Consulto constituitur; aut a Magistratu in specie a Jure honorario; & ita intelligendus est textus jam saepius citat. L. 17. §. 2. π. de Pactis. Privata quæ recte etiam conventionalis dicitur, constitutionem a privatis mediante conventione factam supponit. Omnis autem conventione vel expressè interponitur, vel tacite, i. e. ex consensu partium tacito, qui ex factis circumstantiisque elicitor. His igitur suppositis facile patet, Jure Romano veteri hypothecam legalem & tacitam neutiquam synonymice acceptas, sed sibi invicem certo modo tanquam species oppositas fuisse. Testatur hoc partim communis in Jurisprudentia Romana loquendi ratio, ubi tacitum semper & ubique fere opponitur expresso L. 2. & 4. pr. D. de Pactis. L. 18. D. Mandati, partim ipsæ leges in Tit. Dig. In quib. caus. pign. vel hypoth. tac. contr. id manifeste indicant, ubi frequentissime adjiciuntur tacitæ hypothecæ speciebus, verba hæc: quia si tacite ita convenerit, tacita conventione, tacite, ac si specialiter ita convenerit, &c. Imo